

2



ADMIS



ANEXA Nr. 2 2024

Declarației de candidatură pentru funcția de membru în consiliul colegiului teritorial, reprezentant în Adunarea generală națională a CMR, cenzor al colegiului teritorial

Către, Colegiul Medicilor Bihor

Subsemnata Paula Marian, domiciliată în județul Bihor, Oradea strada

specialitatea pediatrie/pneumologie pediatrică, grad profesional medic primar și titlul științific doctor în științe medicale, formulez prezenta declarație de candidatură pentru funcția de:

x membru în consiliul Colegiului Medicilor
x reprezentant în Adunarea generală națională a Colegiului Medicilor din România

Declar că:

Nu am avut sancțiuni disciplinare sau penale în ultimii 5 ani.

Declar că:

Nu dețin funcții în alte organisme statale, administrative, sindicale ori patronale.

Declar că:

Nu am avut anterior mandate în organele de conducere teritoriale
Nu am avut anterior nici un mandat în nici un organ de conducere teritorial sau național

Atașez declarației de candidatură:

Curriculum vitae
Scrisoarea de inte
Data: 21.08.2024
Semnătura

SCRISOARE DE INTENȚIE

Subsemnata dr. Paula Marian medic primar pediatru, medic specialist pneumologie pediatrică, Lector universitar în cadrul Universității Oradea, angajată în cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Bihor, îmi exprim a interesul în depunerea candidaturii pentru funcția de membru ales în Consiliul Colegiului Medicilor Bihor și membru în adunarea generală națională a colegiului medicilor din România.

Consider că experiența vastă și expertiză mea în domeniul medical, (în prezent sunt coordonator al compartimentului Pneumologie- TBC Copii din cadrul Spitalului Județean și totodată a programului de Astm bronșic la copil in Judetul Bihor), mă califică pentru a aduce o contribuție semnificativă la dezvoltarea și reprezentarea specialităților medicale.

Expertiza mea medicală este susținută și de activitatea academică și științifică. Arăt că am publicat numeroase lucrări științifice în reviste de specialitate cotate ISI și am contribuit cu capitole în lucrări ale cărților publicate de diverse edituri.

Doresc să aduc la masa discuțiilor o perspectivă echilibrată și imparțială luând în considerare complexitatea și sensibilitatea problemelor profesionale cu care se confruntă breasla medicală.

Arăt ca până acuma de-a lungul carierei am avut ocazia să acumulez o înțelegere profundă a nevoilor din sistemul medical sens în care voi milita pentru promovarea drepturilor medicilor și pentru crearea unui cadru de colaborare între diversele specialități medicale.

Încheind arăt că sunt motivată să contribui la dezvoltarea comunității medicale și la menținerea integrității și calității serviciilor medicale bihorene.


Sunt convinsă că prin implicarea mea în activitatea Colegiului Medicilor , pot aduce un aport semnificativ și o abordare constructivă în rezolvarea provocărilor actuale a profesiei medicale.

Vă mulțumesc pentru atenție și luarea în considerare a acestei scrisori de intenție.

Sunt deschisă pentru a discuta în detaliu orice idee despre contribuția pe care o pot aduce în cadrul Colegiului Medicilor.

Cu deosebită considerație,

Dr. Paula M





INFORMAȚII PERSONALE **Marian Paula**



EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

[28/08/2023– În curs]

Medic primar pediatrie

Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Bihor

Adresă: Oradea, România

Principalele activități și responsabilități : diagnosticarea și

supravegherea pacienților minori cu afecțiuni acute și cronice conform protocoalelor în vigoare

[13/06/2023 – În curs]

Medic specialist Pneumologie Pediatrică

Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Bihor

Adresă: Oradea, România

Principalele activități și responsabilități : diagnosticarea și supravegherea pacienților

minori cu afecțiuni acute și cronice conform protocoalelor în vigoare

[01/01/2020 – 13/06/2023]

Medic rezident Pneumologie Pediatrică

Spitalul Clinic Judetean de Urgenta „ Pius Brînzeu”- Timișoara

- [01/03/2020 – În curs] Coordonator program „Astm bronic la copil”- Judetul Bihor, Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Bihor
- Localitatea: Oradea, Țara: România
- Principalele activități și responsabilități : Coordonarea si implementarea programului national a astmului bronic la copil in teritoriu
-
- [06/06/2018 – În curs] Medic coordonator - Compartiment pediatrie
- Principalele activități și responsabilități :
- îndrumă și realizează activitatea de acordare a îngrijirilor medicale în cadrul compartimentului respectiv și răspunde de calitatea actului medical; organizarea și coordonarea activitatii medicale din cadrul compartimentului fiind responsabil de realizarea indicatorilor specifici de performanță ai compartimentului; aplică strategiile de dezvoltare ale spitalului, adecvate la necesarul de servicii medicale specifice compartimentului, etc.
-
- [07/12/2017 – 28/08/2023] Medic specialist pediatrie
- Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Bihor
- Adresă: Oradea, România Principalele activități și responsabilități : diagnosticarea si supravegherea pacientilor minori cu afectiuni acute si cronice conform protocoalelor in vigoare
-
- [01/07/2017 – 01/05/2018] Secretar Asociatia "Protejati copiii"
- Adresă: Oradea, România, Principalele activități și responsabilități : ATRIBUȚII:Asigurarea suportului administrativ pentru activitățile asociației. Intocmirea și actualizarea bazei de date. Primirea vizitatorilor și organizeaza protocolul. Participarea și asigurarea secretariatului la

ședințele și întâlnirile organizate Participarea la conceperea materialelor promoționale și informative realizate și gestionarea materialele promoționale realizate. Transmitea invitațiile la evenimente și preluarea confirmările de participare Asigurarea secretariatul tehnic și logistic la întâlnirile și evenimentele organizate.

LIMITE DE COMPETENȚĂ: Propunerea măsurilor de îmbunătățire a activităților de colaborare în membrii comunității și personalul de implementare a proiectului.

[15/10/2016 – În curs]

Asistent universitar asociat

Universitatea din Oradea

Adresă: Oradea, Principalele activități și responsabilități : - Lucrări practice, laboratoare, stagii cu studenții- Participare la conferințe, simpozioane, congrese in domenii de activitate principala sau în domenii interdisciplinare

[03/01/2013 – 07/12/2017]

Medic rezident pediatrie

Spitalul Clinic Judetean de Urgenta "Dr. Constantin Opris" Baia Mare

Adresă: Baia Mare, România, Principalele activități și responsabilități : Detasata si ulterior transferata la Spitalul Clinic Municipal "Dr. Gavril Curteanu" in anul 2013 Consulturi pacienti in compartimentul in care imi desfasor activitate Solicitarea investigatiilor paraclinice in scop diagnostic sau terapeutic Participarea la vizita zilnica in saloane cu medicul sef coordonator

EDUCAȚIE ȘI FORMARE

[14/06/2021 – În curs]

Doctor in stiinte medicale

IOSUD Universitatea din Oradea Adresă: Oradea, România

- [01/10/2019 – 20/06/2021] Masterat in managementul serviciilor de sanatate
Universitatea Oradea
- [01/10/2004 – 30/09/2010] Doctor
Universitatea de Vest " Vasile Goldis"
Adresă: Arad, România. Principalele domenii/competențe profesionale acoperite: Profil
Medicina Generala
- [15/09/2000 – 15/06/2004] Bibliotecar scolar- documentarist
Liceul Pedagogic "Dimitrie Tichindeal"
Adresă: Arad, România

COMPETENTE PERSONALE

Limba(i) maternă(e) romana

Alte limbi străine cunoscute

	INTELEGERE		VORBIRE		SCRIERE
	Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	
engleza	C1	C1	C1	C1	C1
franceza	A2	A2	B1	B1	B1

Niveluri: A1/A2: Utilizator elementar - B1/B2: Utilizator independent - C1/C2: Utilizator experimental
Cadrul european comun de referință pentru limbi străine

Competențe de comunicare Bune abilitati de comunicare dobandite in urma experientei cu oamenii pana in prezent avand in spate activitatea si interactiunea zilnica cu acestia prin prisma muncii pana in prezent. Excelente abilitati de interactiune cu, copiii, dobandite in urma muncii zilnice cu acestia si a voluntariatului.

Competențe
organizaționale/manAGERIALE

Bun mentor coordonand activitatea zilnica conform fisei disciplinei din cadrul activitatii cu studentii

Permis de conducere Categoria B

INFORMATII SUPLIMENTARE

Publicații

1. Nicoară ND, **Marian P**, Petriș AO, Delcea C, Manole F. A Review of the Role of Cognitive-Behavioral Therapy on Anxiety Disorders of Children and Adolescents. *Pharmacophore*. 2023;14(4):35-9. **IF – 0,5 (Q4)** <https://doi.org/10.51847/KULo5pB1T> - autor corespondent
2. Manole F, **Marian P**, Mekerkes GM, Voiță-Mekereș F. Systematic Review of the Effect of Aging on Health Costs. *Arch Pharm Pract*. 2023;14(3):58-61. **IF – 0,6 (Q4)** <https://doi.org/10.51847/npqdV19MYv> - autor corespondent
3. Motorca A.M., Buhaș C.L., Bungau S.G., Judea-Pusta C.T., Nicula C.A., Rus M., Stănescu A.M.A., Venter A.C., Diaconu C.C., **Marian P**. *The morphological characteristics of the physically abused child. Report of a case and literature review*. *Romanian Journal of Morphology and Embryology*, vol. 61, nr. 1, 2020, **IF 1,5 (Q3)**. <https://rjme.ro/RJME/resources/files/610120261265.pdf> - ultimul autor
4. Buhaș C.L., Buhaș B.A., Daina L.G., Hanganu B., Manoiilescu I.S., Judea Pusta C.T., Hlescu A. A., Mircea C., Șomlea M.C., **Marian P**, Ioan B.G. *Multiple Fatal Intoxications Caused by Improper Consumption of an Alcoholic Para-Pharmaceutical Product*. *Revista de chimie*, vol. 70, no. 7, iulie 2019, **IF 1,75 (Q3)**. <https://www.revistadechimie.ro/pdf/36%20BUHAS%207%2019.pdf> - autor cu contribuție egală
5. **Marian P**, Pantiș C., Șomlea M.C., Hanganu B., Hlescu A.A., Manoiilescu I.S., Sandoiu F., Sava C. *Epidemiology of drowning in children in a Western region of Romania*. *Romanian Journal of Legal Medicine*, vol. 27, Issue 2, jun. 2019, (pag. 205 - 212) ISSN 1221 – 8618. **IF 0,480 (Q3)**. <http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/736> - primul autor
6. **Marian P**, Pantiș C, Șomlea M, Hanganu B, Andreea A, Velnic A-A, et al. *Epidemiology of drowning in children in a Western region of Romania*. *Romanian Journal of Legal Medicine*. 2019;27:205-12. **IF – 0,4 (Q4)** <http://rjlm.ro/system/revista/50/205-212.pdf> - primul autor
7. Fodor R, Voiță-Mekeres F, Cheregi CD, Indrieș M, Noor H, Pop NO, **Marian P**, et al. *Epidemiological Study on Spinal Cord Injuries in a Hospital from North-West of Romania*. *Pharmacophore*. 2023;14(1):80-6. **IF – 0,5 (Q4)** <https://doi.org/10.51847/hT5Jlp60UC>
8. Cristina- T, Voiță-Mekeres F, Voiță IB, **Marian P**, Petriș AO, Galea-Holhoș LB, et al. *Factors Predicting the Risk of Ventricular Arrhythmias in Patients with Mitral Valve Prolapse*. *Pharmacophore*. 2023;14(3):65-70. **IF – 0,5 (Q4)** <https://doi.org/10.51847/iL4JRSY5Mu>
9. Mekerkes GM, Buhaș CL, Csep AN, Beișanu C, Andreeșcu G, Marian P, et al. *The Importance of Psychometric and Physical Scales for the Evaluation of the Consequences of Scars— A Literature Review*. *Clinics and Practice*. 2023;13(2):372-83. **IF – 2,3 (Q2)** <https://www.mdpi.com/2039-7283/13/2/34>
10. Mekerkes G, Buhas C, Bulzan M, Marian P, Hozan C. *Objective Criteria in Evaluating the Consequences of The Posttraumatic Scars*. *Pharmacophore*. 2022;13:56-61. **IF – 0,5 (Q4)** <https://pharmacophorejournal.com/article/objective-criteria-in-evaluating-the-consequences-of-the-posttraumatic-scars-ig86ukdtijemkx>

Publicatii in volume de manifestari stiintifice:

- 1."Studiu clinico-biologic al bolii Hodgkin la copil in Judetul Bihor", A 29-a Conferinta Nationala de Onco- Hematologie Pediatria, Bucuresti 21-22 aprilie 2017
- 2."Studiu clinico- epidemiologic al Artritei Idiopatice Juvenile in Judetul Bihor" (1974-2013), A IV-a Conferinta nationala a Societatii Romane de Reumatologie Pediatria, Cluj- Napoca 20-22 aprilie 2017
- 3."Acute disseminated encephalomyelitis with Epstein-Barr virus",13th edition of- the scientific days of the National Institute for infectious diseases "Prof.Dr. Matei Bals", Bucharest, 8-10 November 2017 ISSN 2457, ISSN- L 2457-8525

Articole publicate in reviste B+/ISI/Proceedings:

"Adenom de corticosuprarenala la o fetita de 13 ani. Presentare de caz", Jurnalul Pediatrului
ISSN 2360-4557 Supplement 1, 2017

Camelia Liana Buhas, Bogdan Adrian Buhas, Lucia Georgeta Daina, Bianca Hanganu, Irina Smaranda Manolescu, Claudia Teodora Judea Pusta, Andreea Alexandra Hlescu, Cornelia Mircea, Mihaela Cristina Somlea, Paula Marian, Beatrice Gabriela Ioan. „Multiple Fatal Intoxications caused by improper consumption of an Alcoholic Para- Pharmaceutical Product”, Revista Romana de Chimie (Bucharest) 70, Nr 7/2019

Paula Marian, Carmen Pantiş, Mihaela Cristina Şomlea, Bianca Hanganu, Andreea Alexandra Hleşcu, Irina Smaranda Manolescu, Flavia Sandoiu, Cristian Sava, Epidemiology of drowning in children in a Western region of Romania, Romanian Society of Legal Medicine, Vol 27 Issue 2 June 2019, pag. 205-212

Paula Marian, Motorca Monica, Vilceanu Narcis Alexandru, Somlea Mihaela Cristina, Oros Razvan Mihai, Buhas Bogdan Adrian, Sava Cristian, Drowning Children – Influence of the Environment of Origin, 22nd Balkan Medical Day, 26-29 September 2019, Cyprus, pag. 205-210

NEGRUT, N., BUNGAU, S., MARIAN, P., ENDRES, L., RUS, M., BUSTEA, C., BARDACA (URDUCEA), C., SAVA, C., Disseminated Tuberculosis Related to Child Acute Cytomegalovirus Infection, Rev. Chim., 71(3), 2020, 154-160.

Paula Marian, Cheregi Simona, Lele Laura, Bogoșel Monica, Sava Cristian, Drowning child. Prevention strategies, Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară. Vol XIX/A, Anul 2020, ISSN 1583-4301

- Proiecte
- 1.Coordonator proiect "Dansul supravietuitorilor" cu participarea ASMO in cadrul SCMO, Mai 2017
 - 2.Coordonator proiect " Raspandeste vorba, nu virusul" cu participarea ASMO in cadrul Centrului de Transfuzie Sanguina Oradea, iunie- iulie 2017/2018
 - 3.Coordonator proiect "Organe de simt" Gradinita Prichindel Oradea cu participarea educatoare Lenuta Ruja, Noiembrie 2017
- Asociația "Protejati copii", Oradea
- 4.Coordonator proiect "Christmas for kids" Spitalul Clinic Municipal "Dr. Gavril Curteanu" Oradea, Decembrie 2017, etc.

Afilieri: Membra a Colegiului Medicilor Bihor

Referinte:Referințele pot fi furnizate la cerere

